
서울특별시품질시험소

시행일자: 

수   신 :

참   조 :

제   목 :

공 사 명:

시험번호: 포-13 (NO.  )

시료종류:

시험접수일: 2014.6.17.

 밀  도 Density 2.760 g/㎤ 소성지수 P.I  -  4.9 (%)

 흡수율 Absorption 0.9 (%)  수정 CBR 33 (%) 9.9 (%)

 마모율 Abrasion 25.4 (%)  최대건조밀도
(MaxDryDensity)

2.306 g/㎤ 3.2 (%)

 

체의크기
(mm)

통 과 율
(%)

75 -       

50 100     

40 89      

25 -

20 75      

15 -

5 49      

2.0 33      

0.4 10      

0.08 10      

pan

시험완료일:

씻기시험(#200체통과량)

※ 시험방법 : KS F 2306:2000, KS F 2502:2005, KS F 2503:2007, KS F 2511:2007, KS F 2303:2000,
              KS F 2320:2000, KS F 2312:2001

※ 위 내용은 의뢰자가 제공한 시료의 시험결과임

2014.6.26.

시  험  자:

2014. 6.

자연함수비

시험 대상량 :

시료채취장소:

시  험  성  적  서

기술책임자:

보조기층재 SB-2 1 점

우 137-140 서울시 서초구 태봉로 131 (우면동) / 전화 (02)3462-7213 ~ 4 / 전송 3462-7210

처리부서 : 토질재료시험과(본관1층) 과장:장동우     , 담당:김득원

문서번호: 토질재료시험과 -

※ 기준 : 서울특별시 전문시방서 참조

시료 채취자 : 시료채취일:

PERCENT PASSING OF
SIEVIE ANALYSIS

최적함수비 O.M.C

체가름통과율표

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

50 40 20 5 2 0.4 0.08

통
과
무

게
백
분

율
P
e
r
c
e
n
t
 

P
a
s
s
i
n
g
 b
y
 
W
e
i
g
h
t
(
%
)

입 경

Grading Size(mm)

체 가 름 입 도 곡 선

GRADING CURVE OF SIEVE ANALYSIS

서울특별시품질시험소장
  1페이지중 1페이지



시료번호 : 포-13 시 험 일 : 2014.6.26.
기술책임자:

시험방법 : KS F 2502:2005 시 험 자 :

구      분 SB-2

체 크 기 잔 유 량 통 과 율 비고

(mm) (g) (%)

0 -        0%

0 -        0%

-     -        100.0%

0 -        100.0%

53.0    -        100.0%

37.5    876.9    89.0%

-     -        89.0%

19.0    1,150.7  74.7%

0 -        74.7%

0 -        74.7%

4.75    2,078.9  48.7%

0 -        48.7%

2.0     1,250.6  33.0%

0 -        33.0%

0 -        33.0%

0.425   1,839.8  10.0%

0 -        10.0%

0 -        10.0%

0 -        10.0%

0.075   

FAN 802.2    

합 계 7,999.1  

비 고

5 - 30

0 - 10

30 -70

20 - 55

-

100

80 - 100

-

55 - 100

골 재 체 가 름 시 험 표

보조기층재(SB-2)

통과량 기준

7999.1

7999.1

7122.2

7122.2

(g)

0.0

0.0

7999.1

3892.6

2642.0

2642.0

2642.0

5971.5

5971.5

5971.5

3892.6

802.2

802.2

802.2

802.2



 
지 시 번 호

:
포-13

시 험 방 법 : KS F 2306:2000

     

  

WW: 1149.4 DW: WW: DW: WW: DW:

DW: 1121.4 TW: 175.2 DW: TW: DW: TW:

Ww: 28.0 Ws: 946.2 Ww: Ws: Ww: Ws:

W: 3.0 W: W:

WW: 1290.2 DW: WW: DW: WW: DW:

DW: 1254.1 TW: 176.5 DW: TW: DW: TW:

Ww: 36.1 Ws: 1077.6 Ww: 0 Ws: Ww: Ws:

W: 3.4 W: W:

3.2

 

WW: DW: WW: DW: WW: DW:

DW: TW: DW: TW: DW: TW:

Ww: Ws: Ww: Ws: Ww: Ws:

W: W: W:

WW: DW: WW: DW: WW: DW:

DW: TW: DW: TW: DW: TW:

Ww: Ws: Ww: Ws: Ww: Ws:

W: W: W:

함   수   량   시   험   표

시험일자 : 2014.6.26.

시 험 자 :

기술책임자 :

시  료  번  호

함 수 비 측 정

평균함수비 W(%)

비         고

시  료  번  호 1

함 수 비 측 정

평균함수비 W(%)





시험번호 : 포-13

시험방법 : KS F 2511:2007

번  호 손실량(g)

B C A

팬+노건조 팬무게 B - C B-C

5006.2 6017.2 1507.8 B

4509.4 496.8 9.9%

0.08mm체 통과량(%)

골재에 포함된 잔 입자(0.08mm체) 통과량 시험표

시험일자 : 2014.6.26.

X  100

기술책임자 :

시 험 자 :

씻기전의 건조무게(g)씻은후의 건조무게(g)



포-13 시험일자 : 2014.6.26.
기술책임자:
시 험 자 :

1 2 비     고   

5,632.0   

3,567.0   

5,583.2   

2.719     

2.696     

2.761     

0.874     

ⓐ 표면건조시료의 중량 (B)  (g)

ⓑ 수중철망태와  시료의 중량  (g)

ⓒ 수중철망의 중량  (g)

ⓓ 수중시료의 중량 (C)  (g)

굵은 골재의 밀도  및  흡수량 시험

지시번호 :

시험방법 :

측      정      번      호

KS F 2503 :2007

6,000.2     

ⓔ 건조후 시료의 중량 (A)  (g)

ⓕ 표면건조 포화상태의 밀도
   (B/(B-C))*0.9970

ⓘ 측정값의 차

ⓙ 평균 밀도

ⓖ 절대건조 상태의 밀도
   (A/(B-C))*0.9970

ⓗ 밀도 (A/(A-C))*0.9970

3,799.1     

5,950.4     

2.718       

2.695       

0.003       

2.758       

0.837       

2.760      

0.037       

0.9        

ⓚ 흡수율  (B-A)/A*100   (%)

ⓛ 측정값의 차

ⓜ 평균 흡수율



시험번호 : 시험일자 : 2014.6.26.

기술책임자:

시험방법 : 시  험 자 :

통과체

80

60

50

40                 1,250.7

25 G 12 1,000                 1,251.5

20                 1,250.2

15                 1,250.4

10

5

                5,002.8

   3,730.5

   1,272.3

③

①

로스앤젤레스 시험기에 의한 굵은골재의 마모 시험

포-21

KS F 2508:2007

체 의 크 기 (mm)
입도구분 철구의 수 회 전 수 시험전의 시료 무게(g)

남는체

60

50

40

25

20

15

④마모감량 = *100 25.4 

10

5

2.5

합               계

② 시험 후 망체 1.7mm에 남는
시  료  의    무  게 ( g )

③ 닳음 손실의 무게 ① - ② (g)



 

지 시 번 호 :

기술책임자 :

 시 험 방 법 : 시 험 자 :

몰       드 : 9 2214.078 ㎤ 무게: 5892.9 g
9 2214.078 ㎤ 5892.9 g

밀       도 : ####
     

1 11041.6 2 11098.1 3 11244.6

5148.7 5205.2 5351.7

2.325 2.351 2.417

WW: 1444.7 DW: WW: 1203.0 DW: WW: 1506.0 DW:

DW: 1410.6 TW: 177.0 DW: 1170.8 TW: 187.5 DW: 1447.5 TW: 209.2

Ww: 34.1 Ws: 1233.6 Ww: 32.2 Ws: 983.3 Ww: 58.5 Ws: 1238.3

W: 2.8 W: 3.3 W: 4.7

WW: 1321.3 DW: WW: 1327.8 DW: WW: 1318.8 DW:

DW: 1290.1 TW: 178.6 DW: 1288.2 TW: 193.5 DW: 1266.0 TW: 180.2

Ww: 31.2 Ws: 1111.5 Ww: 39.6 Ws: 1094.7 Ww: 52.8 Ws: 1085.8

W: 2.8 W: 3.6 W: 4.9

2.8 3.5 4.8

건조밀도Υd(g/㎤) 2.262 2.271 2.306

2.562 2.517 2.437

(시료+몰드)무게(g) 4 11254.4 5 11217.1 6 11203.2

5361.5 5324.2 5310.3

젖은밀도Υt(g/㎤) 2.422 2.405 2.398

WW: 1408.5 DW: WW: 1267.7 DW: WW: 1359.3 DW:

DW: 1341.9 TW: 209.1 DW: 1202.1 TW: 176.5 DW: 1280.1 TW: 209.2

Ww: 66.6 Ws: 1132.8 Ww: 65.6 Ws: 1025.6 Ww: 79.2 Ws: 1070.9

W: 5.9 W: 6.4 W: 7.4

WW: 1379.3 DW: WW: 1387.1 DW: WW: 1436.5 DW:

DW: 1315.2 TW: 206.3 DW: 1309.1 TW: 175.2 DW: 1355.3 TW: 206.4

Ww: 64.1 Ws: 1108.9 Ww: 78 Ws: 1133.9 Ww: 81.2 Ws: 1148.9

W: 5.8 W: 6.9 W: 7.1

5.9 6.7 7.3

건조밀도Υd(g/㎤) 2.287 2.254 2.235

2.373 2.329 2.297

포-13

영 공기 간극 상태
건 조 밀 도( g/㎤)

함  수  비  측  정

(시료+몰드)무게(g)

젖은시료무게(g)

젖은밀도Υt(g/㎤)

평균함수비 W(%)

젖은시료무게(g)

KS F 2312:2001:E

영 공기 간극 상태
건 조 밀 도( g/㎤)

다   짐   시   험   

시 험 일 자: 2014.6.26.

부   피 :

함  수  비  측  정

평균함수비 W(%)



비                 고



2.130

2.140

2.150

2.160

2.170

2.180

2.190

2.200

2.210

2.220

2.230

2.240

2.250

2.260

2.270

2.280

2.290

2.300

2.310

2.320

2.330

2.340

2.350

2.360

2.370

2.380

2.390

2.400

2.410

2.420

2.430

2.440

2.450

2.460

2.470

2.480

2.490

2.500

2.510

2.520

2.530

2.540

2.550

2.560

2.570

2.580

2.590

2.600

2.610

2.620

2.630

2.640

2.650

2.660

2.670

1.5 2.5 3.5 4.5 5.5 6.5 7.5 8.5 9.5 10.5 11.5

건
조
밀
도

함수비

다 짐 곡 선

다짐곡선 영공기간극곡선

O.M.C =4.9 

최대건조밀도 =2.306 



포-13

층수 시험종 (몰드+시 몰드무 시료무 몰드부 젖은밀 함수비 마른밀도 수정CBR
회
수

몰드번
호

무    게
(g)

(g) (g) (㎤) (g/㎤) (%) (g/㎤) (%)

3X17 40 9498.5 4670.8 4827.7 2199.21 2.195   4.9 2.092 24

3X42 41 9707.7 4661.6 5046.1 2211.58 2.282   4.9 2.175 25

 

3X92 42 9928.0 4678.4 5249.6 2211.29 2.374   4.9 2.263 67

 

흙

3. 시  험  자
:

4. 시 료 종 류
:

5. 시 험 방 법
:

KS F 2320:2000

C  B  R  시  험  표

시 험 번 호 : 서울특별시 품질시험소

1. 시 험 일 자
:

2014.6.26.

2. 기술책임자:
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밀
도

수정CBR

CBR곡선

최대건조밀도×0.95

= 2.306x0.95 = 2.191 

수정CBR = 33.0



포-13

보조기층재 SB-2

구 분
관입량
(mm)

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 4.0 5.0 7.5 10.0

하  중
(kg f)

0 49.0 99.0 151.0 203.0 239.0 293.0 396.0 492.0 743.0 974.0

하중강도
(kg f/

0 2.5 5.0 7.7 10.3 12.2 14.9 20.2 25.1 37.9 49.6

하중강도
(MN/㎡)

0 0.245 0.494 0.754 1.014 1.193 1.463 1.977 2.457 3.710 4.864

하  중
(kg f)

0 47.0 78.0 108.0 147.0 192.0 252.0 368.0 516.0 850.0 1225.0

하중강도
(kg f/

0 2.4 4.0 5.5 7.5 9.8 12.8 18.8 26.3 43.3 62.4

하중강도
(MN/㎡)

0 0.235 0.390 0.539 0.734 0.959 1.258 1.838 2.577 4.245 6.117

하  중
(kg f)

0 117.0 300.0 447.0 574.0 701.0 827.0 1098.0 1385.0 2057.0 2592.0

하중강도
(kg f/

0 6.0 15.3 22.8 29.2 35.7 42.1 55.9 70.6 104.8 132.1

하중강도
(MN/㎡)

0 0.584 1.498 2.232 2.866 3.501 4.130 5.483 6.916 10.272 12.943

1.2 2.5
6.9 10.3
1.0 2.6
6.9 10.3
3.5 6.9
6.9 10.3

5.0mm ×100 = 67.1%92 회 (2.5mm) ×100 = 50.7%

×100 = 23.9%

42 회 (2.5mm) ×100 = 13.9% 5.0mm ×100 = 25.0%

(2.5mm) ×100 = 17.3% 5.0mm

40

41

42

17 회

실내 및 수 침 관 입 시 험
시 험  번  호  : 시   험   일  : 2014.6.26.

기 술 책 임 자:

시  료  종  류  : 시   험   자  :
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